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Profesorado de Universidad de Burgos en las distintas asignaturas 

 

ASIGNATURAS PROFESORADO UBU 

Preparación y diseño de la 

investigación en Ciencias 

de la Salud (2 créditos) 

Cristina Sota Área Personalidad, Evaluación y 

Tratamiento Psicológicos 

csota@ubu.es 
 

Begoña Medina Gómez. Área Personalidad, 

Evaluación y Tratamiento Psicológicos 

bmedina@ubu.es 
 

Diseño y ejecución de la 

investigación cuantitativa 

(5 créditos) 

Silvia Ubillos Landa. Área Psicología Social  subillos@ubu.es 

Mario del Líbano Miralles. Área Psicología Social mdlibano@ubu.es 
 

Diseño y ejecución de la 

investigación cualitativa 

(5 créditos) 

Consuelo Saiz Manzanares. Área Psicología 

Evolutiva y de la Educación 

mcsmanzanares@ubu
.es 

Camino Escolar Llamazares. Área Personalidad, 

Evaluación y Tratamiento Psicológicos 

cescolar@ubu.es 
 

Gestión y organización de 

la investigación en 

Ciencias de la Salud 

(3 créditos) 

Jonathan Rojo Ruiz. Área Fisiología  jonatanrr@ubu.es  

Juan Francisco Mielgo Ayuso Área Fisiología jfmielgo@ubu.es 

Pilar Antolín de las Heras. Área Enfermería mdantolin@ubu.es 

 David Rodríguez Lázaro. Área de microbiología drlazaro@ubu.es  

Difusión y trasferencia de 

los resultados de la 

investigación científica 

(3 créditos) 

Diego Serrano Gómez, Área Enfermería 

 

dserrano@ubu.es 

María José Sierra Medina. Área Enfermería mjsierra@ubu.es 

 

Enfermedades crónicas 

metabólicas, las epidemias 

del futuro 

(3 créditos) 

Jonathan Rojo Ruiz. Área Fisiología  jonatanrr@ubu.es  

Juan Francisco Mielgo Ayuso Área Fisiología jfmielgo@ubu.es 

Celia Carrillo Pérez. Área Nutrición y 

Bromatología 

ccarrillo@ubu.es 
 

 Miriam Saiz Rodríguez. Área Fisiología miriamsr@ubu.es 

 

Enfermedades oncológicas, 

avances en la investigación 

y la atención 

(3 créditos) 

Carmen Tomé Elena. Área Enfermería mdtome@ubu.es 

Aranzazu Febrero Ortiz de Quintana. Área 

Enfermería 

mafebrero@ubu.es 
 

Ángel Ballesteros Castañeda. Área Física 

Aplicada 

angelb@ubu.es 
 

Roberto Quesada Pato. Área Química Orgánica rquesada@ubu.es 

 

Retos actuales y futuros en 

torno a las enfermedades 

neurológicas 

(3 créditos) 

Montserrat Santamaría Vázquez. Área Funcional 

Terapia Ocupacional  

msvazquez@ubu.es 
 

Elvira Mercado Val. Área Personalidad, 

Evaluación y Tratamiento Psicológicos 

eimercado@ubu.es 
 

Josefa González Santos. Área Funcional Terapia 

Ocupacional 

mjgonzalez@ubu.es 
 

Esther Cubo Delgado. Área Anatomía y 

Embriología Humana 

ecubo@ubu.es 
 

 

Grandes desafíos en salud 

mental: oportunidades y 

retos 

(3 créditos) 

Camino Escolar Llamazares. Área Personalidad, 

Evaluación y Tratamiento Psicológicos 

cescolar@ubu.es 

 

Mª Ángeles Martínez Martín. Área Personalidad, 

Evaluación y Tratamiento Psicológicos. 

amart@ubu.es 
 

Nuria Ordoñez Camblor. Área Personalidad, nordonez@ubu.es 
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Evaluación y Tratamiento Psicológicos  

 

Salud y tecnología 

(3 créditos) 

J. Hilario Ortiz Huerta. Área Funcional Terapia 

Ocupacional 

jhortiz@ubu.es 
 

Rubén Aragón Posadas. Área Enfermería raragon@ubu.es 
 

Nicolás A. Cordero Tejedor. Área Física Aplicada ncordero@ubu.es 
 

Antonio Jesús Canepa Oneto. Área Lenguajes y 

Sistemas Informáticos 

ajcanepa@ubu.es 

Atención en poblaciones 

específicas 

(3 créditos) 

Mª Yolanda González Alonso. Área Personalidad, 

Evaluación y Tratamiento Psicológicos 

mygonzalez@ubu.es 
 

Mª Victoria Ramos Barbero. Área Psicología 

Evolutiva y de la Educación 

vramos@ubu.es  

Avances en el tratamiento 

del dolor 

(3 créditos) 

Valeriana Guijo Blanco. Área Psicología 

Evolutiva y de la Educación 

vguijo@ubu.es 
 

Jesús Luis Macarrón Vicente. Área de Anatomía 

Humana. 

jlmacarron@ubu.es 

 

Salud global y desarrollo 

(3 créditos) 

Jesús Puente Alcaraz. Área Enfermería jpalcaraz@ubu.es 

 David Rodríguez Lázaro. Área de microbiología drlazaro@ubu.es  

Actualización en la 

atención a personas 

mayores 

(3 créditos) 

Isabel Galán Andrés. Área Enfermería migalan@ubu.es 

Álvaro da Silva González. Área Funcional 

Terapia Ocupacional 

ada@ubu.es 
 

Miriam Santamaría Peláez. Área Funcional 

Terapia Ocupacional 

mspelaez@ubu.es 
 

 
 

 
Profesorado Colaborador 

 

 

ASIGNATURAS 

 

COLABORADORES y Horas de dedicación 

Diseño y ejecución de la 

investigación cuantitativa 

Alicia Puente Martínez. Universidad del País Vasco 

(6 horas) 

Gestión y organización de 

la investigación en 

Ciencias de la Salud 

Raquel Ortega Mediavilla (OTRI-UBU) (2.5 horas) 

 

Difusión y trasferencia de 

los resultados de la 

investigación científica 

Azucena Santillán (Enfermería) EBEvidencia (2.5 horas) 

Dolores Sánchez López (Enfermería) INVESTEN (1 hora) 

Marta Sendino Fernández (OTRI-UBU) (2.5 horas) 

Teresa Hermelo Ordoñez. (Biblioteca UBU) (2 horas) 

Enfermedades crónicas 

metabólicas, las epidemias 

del futuro 

Beatriz Merino  Antolín (2 horas)  

Enfermedades oncológicas, 

avances en la investigación 

y la atención 

Enrique Lastra Aras (Medicina) Complejo Asistencial Universitario 

de Burgos (4 horas) 

Ana Mª López Muñoz (Medicina) Complejo Asistencial Universitario 

de Burgos (2 horas) 

Retos actuales y futuros en 

torno a las enfermedades 

neurológicas 

Roberto Pérez Porras. Asociación de Personas con Parálisis Cerebral 

de Burgos. (2 horas) 
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Grandes desafíos en salud 

mental: oportunidades y 

retos 

Jesús de la Gándara Martín (Psiquiatra) Complejo Asistencial 

Universitario de Burgos (1.5 horas) 

Manuel Mateos Agut (Psiquiatra) Complejo Asistencial Universitario 

de Burgos (1,5 horas) 

Laura Franco Rubio (Terapia Ocupacional) Complejo Asistencial 

Universitario de Burgos (1.5 horas) 

Salud y tecnología Olaya Tamayo Morales (Enfermería) (2horas) 

 

 

 

Atención en poblaciones 

específicas 

Mª Jesús Ladrón de Guevara (Terapia Ocupacional) Centro de 

Referencia Estatal de Atención a Personas con Enfermedades Raras 

y sus Familias (CREER)(2 horas) 

Sonia Martínez Sánchez (Fisioterapia) Centro de Referencia Estatal 

de Atención a Personas con Enfermedades Raras y sus Familias 

(CREER)(2 horas) 

Avances en el tratamiento 

del dolor 

Ana Sancha (Medicina) Atención  domiciliaria (2 horas) 

 Eva Arnaiz (Fisioterapeuta) Atención Primaria. (2.5 horas) 

 Cristina María Rico (Enfermería). (1.5 horas) 

Salud global y desarrollo Jesús Pérez Formigó (Enfermería) Instituto de Salud Carlos III (2 

horas) 

Teresa Blasco Hernández (Enfermería) Instituto de Salud Carlos III 

(2 horas) 

Actualización en la 

atención a personas 

mayores 

Nieves Caño Labarga (Enfermería) Atención Primaria (1.5 horas) 

Belén Angulo (Medicina) Atención Primaria (2 horas) 

Aitor Aparicio García (Relaciones Laborales) Centro de Referencia 

Estatal de Atención a Personas con Enfermedades Raras y sus 

Familias (CREER) (2 horas) 

 
 

 


